
 

 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 25 

  Data di registrazione 21/01/2022 

 

  

Oggetto: 

D.L. N. 73/2021 CD. "SOSTEGNI-BIS” - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ 

ALIMENTARE. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI DI BUONI SPESA 

ALIMENTARI DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DT.490/2021. 

RESPONSABILE: M. SIGNAROLI  

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

  

La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare della 

Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  

 

Visti: 

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 

il decreto sindacale n. 5 del 20.06.2019 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative ai 

responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

la deliberazione C.C. n. 30 del 22.12.2021 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024; 

la deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2022-

2024”. 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la tempestività 

dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009)”. 

 

Richiamati: 

 il Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106, ad 

oggetto “Misure urgenti connesse all’emergenza Covid in tema di lavoro, giovani, salute e servizi 

territoriali” ed in particolare l’art. 53 che stanzia specifici fondi per far fronte alle misure di solidarietà 

alimentare e di sostegno alle famiglie anche per il pagamento delle canoni di locazione e delle utenze 

domestiche; 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 la Deliberazione GC n. 89 del 27.10.2021 ad oggetto “Attribuzione di buoni spesa alimentari e di 

contributi per la locazione in attuazione dell’art. 53 DL 25 maggio 2021 n. 73, convertito con 

modificazioni dalla l. 23 luglio 2021, n. 106. Approvazione linee attuative”; 

 la Dt. 490/2021 ad oggetto: “Misure urgenti connesse all’emergenza Covid-19 per le imprese, il lavoro, 

i giovani, la salute e i servizi territoriali: approvazione avviso pubblico per l’erogazione di buoni spesa e 

contributi economici per il pagamento dei canoni di locazione abitativi, del relativo schema di istanza e 

modelli di dichiarazione di atto notorio”; 

 la Dt. 539/2021, ad oggetto: “DL. n. 73/2021 cd. "Sostegni-bis” - misure urgenti di solidarietà 

alimentare. Fornitura di buoni spesa sotto forma di gift card per l’acquisto di generi alimentari e 

prodotti di prima necessità. impegno di spesa € 19.000,00 oltre ad eventuale imposta di bollo; 

 

Dato atto che l’ufficio scrivente ha proceduto: 

 nell’arco di tempo di pubblicazione del bando, e quindi fino al 10 dicembre u.s., ad acquisire le 

domande per l’ammissione al beneficio, presentate da n. 62 utenti,  

 di concerto con l’Assessore competente, ad effettuare l’istruttoria delle domande, con puntuali 

verifiche nei data base delle piattaforme preposte, sulle dichiarazioni rilasciate dai richiedenti in 

merito alla situazione anagrafica del nucleo familiare e sulle condizioni reddituali come da 

attestazione ISEE; 

 

Evidenziato che: 

 delle suddette istanze, n. 61 risultano ammissibili ed una soltanto non includibile per incongruità 

dell’indice di situazione economica; 

 in relazione a particolari situazioni di fragilità, ulteriori n. 17 nuclei familiari, nel pieno rispetto dei 

requisiti di cui all’avviso pubblico, vengono inclusi su valutazione dell’assessore competente e dei 

servizi sociali; 

 

Acquisite le indicazioni dell’Assessore competente in ordine ai criteri di attribuzione dei benefici e quindi della 

quantificazione complessiva del contributo, come segue: 

bonus base pari ad € 350,00 a tutti i soggetti ammessi, cui aggiungere somme seguenti in base ad ulteriori 

indicatori e più precisamente: 

- € 200,00 in caso di assenza totale di fonti reddituali; 

- € 50,00 in presenza di persone nel nucleo familiare con invalidità/patologie gravi o nel caso di nuclei mono 

genitoriali; 

- € 200,00 in caso di presenza di 3 o più minori nel nucleo; 

 

Riepilogate quindi le risultanze nel prospetto allegato al fascicolo elettronico del presente atto, di cui è parte 

integrante (e non soggetta a pubblicazione nel rispetto della protezione dei dati personali), comprendente 

l’elenco dei beneficiari ammessi al contributo, con la specificazione del numero di buoni spesa assegnati e 

ritenuto di procedere con la formale approvazione; 

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) Richiamate le premesse, di approvare l’elenco – comprendente n. 78 nominativi -  dei beneficiari dei buoni 



spesa- gift card di cui all’avviso pubblico approvato con dt.n. 490/2021 in attuazione dell’art. 73 DL n. 

73/2021 e della DGC n. 89/2021, che si allega alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale 

e che, nel rispetto delle vigenti normative sulla protezione dei dati personali, non è soggetta o 

pubblicazione; 

2) Di acquisire formalmente le indicazioni dell’Assessore competente in ordine ai criteri di attribuzione dei 

benefici e quindi della quantificazione complessiva del contributo, come segue: 

bonus base pari ad € 350,00 a tutti i soggetti ammessi, cui aggiungere somme seguenti in base ad 

ulteriori indicatori e più precisamente: 

- € 200,00 in caso di assenza totale di fonti reddituali; 

- € 50,00 in presenza di persone nel nucleo familiare con invalidità/patologie gravi o nel caso di nuclei 

mono genitoriali; 

- € 200,00 in caso di presenza di 3 o più minori nel nucleo; 

Entro la somma massima di € 600,00 per nucleo familiare; 

3) Di dare atto che la somma complessiva oggetto di erogazione sotto forma di gift card è pari a € 

32.650,00; 

4) Di prendere atto che, al fine di ottemperare con sollecitudine alla distribuzione dei buoni spesa ai 

beneficiari, viene dato immediato corso all’erogazione delle gift card ai beneficiari, prioritariamente in 

formato digitale (pdf) con trasmissione via e-mail agli indirizzi di posta elettronica dichiarati dai 

beneficiari al momento della presentazione delle istanze o comunque in modalità cartacea con ritiro 

presso l’ufficio delle relazioni con il pubblico; 

5)  Di prendere atto che il buono spesa erogato sotto forma di gift card presenta le seguenti caratteristiche: 

 Ha un valore nominale pari ad € 50,00; 

 Non è cedibile a terzi; 

 Non è convertibile in denaro; 

 Il beneficiario utilizzerà la gift card presso  il  punto vendita di  Vigliano Biellese dell’esercizio commerciale 

convenzionato che ha emesso la gift card (nell’intestazione delle gift card è presente il nome e il logo del 

supermercato dove è utilizzabile il buono); 

 La gift card potrà essere utilizzata anche in più momenti, fino al raggiungimento del valore nominale di € 50,00; 

 L’utilizzo comporta l’obbligo di regolare in contanti l’eventuale differenza in eccesso tra il valore nominale 

della gift card ed il prezzo dei beni acquistati; 

 La gift card in formato digitale e viene trasmessa come allegato ad una email inviata al beneficiario, nel 

formato pdf. Se al beneficiario vengano erogate più gift card, verranno trasmessi più allegati pdf, ognuno 

contenente una gift card. Non necessita di stampa, il buono si può esibire direttamente in cassa, al momento 

del pagamento, tramite smartphone, tablet e altri device idonei; 

 La gift card in formato cartaceo viene consegnata in busta chiusa al beneficiario direttamente da parte degli 

uffici comunali; 

 Scadenza della validità: fino alla data indicata sul buono stesso; 

 

Il presente provvedimento: 

 verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del 

Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 

37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 



 può essere impugnato tramite ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte) nel 

termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

 

 

 

21/01/2022  

 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 

Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere S.C.p.A.  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 


